[image: image1.png]

       Prefeitura Municipal de Estiva

              Estado de Minas  Gerais

             Tel.: (35) 3462-1122         CNPJ 18 675 918 0001-04

           Avenida Prefeito Gabriel Rosa, n.º 177 – Centro

PROJETO DE LEI N° 06/2011.

CRIA A FUNÇÃO DE CONFIANÇA DE ENCARREGADO DE SERVIÇOS GERAIS, QUE SERÁ EXERCIDA EXCLUSIVAMENTE POR SERVIDORES OCUPANTES DO QUADRO EFETIVO DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criada a função de confiança de Encarregado de Serviços Gerais, de livre nomeação e exoneração, que será exercida exclusivamente por servidor do quadro efetivo de auxiliar de serviços gerais, no âmbito da Prefeitura Municipal de Estiva.

Art. 2º - O encarregado de serviços gerais possui as seguintes atribuições:

I – Chefiar e Coordenar as atividades realizadas por turma de empregados do setor de limpeza, ou o local onde se realizam, tais como oficinas, garagens, ruas, praças e logradouros, repartições públicas, e outros, seguindo as instruções recebidas do Prefeito Municipal;
II – Acompanhar e orientar a execução dos trabalhos de limpeza realizados sob sua responsabilidade;

III – Coordenar a distribuição de materiais de limpeza e outros, bem executar os controles necessários para a execução dos trabalhos e fazer as requisições necessárias;

IV – Executar outras atividades similares por demanda do chefe imediato, dos Secretários e do Prefeito.

Art. 3.º - O encarregado de serviços gerais receberá remuneração de R$ 783,42 (setecentos e oitenta e três reais e quarenta e dois centavos), devendo cumprir uma carga horária mínima de 44 horas semanais.

Art. 4.º - Revogam-se as disposições em contrário, a presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Estiva, 07 de fevereiro de 2011.

João Gualberto Rezende Júnior

Prefeito de Estiva

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Ilustres vereadores,

O presente projeto de lei visa organizar o quadro de servidores na área de serviços gerais, pois o mesmo não possui um cargo que exerça a responsabilidade de coordenação das atividades desempenhadas junto àqueles funcionários, fiscalizando-os e orientando-os em suas atividades, o que faz falta, pois é necessário um controle in loco desse serviço público tão necessário.

Além do mais, a organização dos servidores da área de limpeza urbana, por intermédio de um cargo que exerça tal função, será imprescindível para controle dos materiais de limpeza utilizados neste desiderato, visando sempre a economicidade, a eficiência, dentre outros importantes princípios constitucionais que regem a Administração Pública.

A criação da função de encarregado de serviços gerais é de suma importância e necessário para uma melhor prestação do serviço público de limpeza, pois, conseqüentemente, visa o bem estar da população de Estiva que terá a garantia de morar em uma cidade limpa.

Portanto, estas são as objetivas razões pelas quais, elaborado o projeto de lei, esperamos que possa merecer a habitual boa atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara Legislativa.

Prefeitura de Estiva, 07 de fevereiro de 2011.
João Gualberto Resende Junior

Prefeito de Estiva

PAGE